* Isa. xlii, 13.

(82) *Παιόμενοι*. Duo Anglicani codices παιόμενον. Paulo post tres Anglicani οὕτω ἂν ἑαυτούς, et mox Reg. 2, cum duobus Anglicanis, ἐνταῦθα κακὸν πείσεσθαι.

(83) *Τὸν μέτριον*. Clarom. τὸ μέτριον.

(84) *Πρῶτον*. Deest conjunctio post hanc vocem in duobus Anglicanis codicibus et Clarom.

(85) *Καὶ πίωμεν*. Hæc desunt in Clarom. Desumpta sunt, ut observat Ducæus, ex Isaia xlii, 13, et I Cor. xv, 52.

(86) *Ὑπνω καὶ θανάτῳ διδυμάοις*. Casus sunt tres numeri dualis, nescio quam recte, neque cuius auctoris; malim ego dativo ὕπνω καὶ θανάτῳ διδυμάοις. Gesn.—Immo διδυμάοις, v. Iliad. II, 672. E. P.

(87) *Παραπεμπόμενοι*. Ex hac voce pendet totius loci sententia; vertit Gesnerus: *Illum duntaxat ducem pertranseuntes sequimur*. Auctor editionis Oxon. *In hoc tantummodo incumbimus*. Langus: *Qui hanc vitam in hoc tantummodo transmittimus*. Sic reddendum videtur: *Qui hac una re ad futuram vitam perducimur*. Paulo post eodem sensu ad Athenagora usurpatur. Nam ne solam fidem requirere videretur, addit aliam conditionem, nempe *si puri ab omni delicto perducamur*. Sic apud Clementem Alex. Strom. vi, p. 617, cognitio non sine labore comparanda dicitur his qui per angustam viam ad æternam et beatam salutem perducuntur, τῷ εἰς τῆν

A imperitos homines, et opifices et anus, si minus verbis præstare possint eam, quæ ex doctrina nostra percipitur, utilitatem, at factis eam, quæ ex animi inductione proficiscitur, demonstrare. Neque enim inducuntur, sed recte facta exhibent; percutientem non repercutere, rapienti litem non scribere, petentibus dare, proximum ut seipsum diligere.

12. *Christianorum vita nihil loci relinquit atheismi crimini*. — Num igitur, nisi Deum humano generi præesse crederemus, ita puri et insontes viveremus? Id profecto dici non potest. Sed quia persuasum habemus reddituros nos totius hujus vitæ rationem ei, qui et nos et mundum condidit, Deo; moderatam et humanitatis plenam et asperabilem vitam sectamur; nihil hic mali, etiamsi quis vitam eripiat, passuros arbitrati, quod quidem cum iis conferendum sit, quæ illic a magno iudice ob vitam mansuete et benigne et moderate actam consequemur. Dixit quidem Plato Minoem et Rhadamanthum jura daturos et pœnas irrogaturos improbis; nos autem, etiam si Minos aliquis aut Rhadamanthus fuerit, 289 etiam si illorum pater, ne illum quidem iudicium Dei declinaturum dicimus. Deinde vero qui hanc vitam in his positam putant: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur*; qui que mortem gravissimum somnum et oblivionem interpretantur (*somnus enim et mors gemelli*). Ii pie existimantur vivere. Nos autem qui hanc vitam instar minimi ponderis habemus; qui hac una re ad futuram perducimur, si Deum, ejusque Verbum cognoscamus; tum quæ Filii cum Patre unio, quæ Patris cum Filio communicatio, quid Spiritus, quæ trium unio et in unitate distinctio, Spiritus, Filii, Patris; qui expectatam vitam multo, quam verbis dici possit, præstantiorem esse scimus, si puri ad eam ab omni delicto perducamur; qui humanitatem eo perducimus, ut non amicos solum diligamus (Sic

ἀδίδιον καὶ μακαρίαν παραπεμπομένους σωτηρίαν. Virginitas apud Gregorium Naz. orat. 20, p. 358, dicitur *mundum ad mundum transmittere, presentem nimirum ad futurum, κόσμον κόσμῳ παραπέπουσαν*, τὸν ἐνεστώτα τῷ μέλλοντι.

(88) *Ὑπὸ μόνου δὲ παραπεμπόμενοι τούτου, ὃν Ἰσως*. Sic emendo hunc locum: *Ὑπὸ μόνου δὲ παραπεμπόμενοι τοῦ τῶν Θεῶν καὶ τὸν παρ' αὐτοῦ Λόγον εἰδέναι*. Cur τοῦ ponendum existimem pro τούτου, ducor auctoritate codicis Reg. 2, ubi postremum τοῦ alia manus addidit. Cum autem librarii alienijus culpa pro his vocibus, ὕπνῳ καὶ τῶν Θεῶν, scriptum fuisset, ὕπνῳ καὶ τῶν Θεῶν, lector non inductus videtur apposuisse margini hanc notam, Ἰσως Θεῶν, fortasse Deum, id est fortasse legere oportet Θεῶν. Inde ergo factum, ut hæc voces, Ἰσως Θεῶν, quæ sua sponte nihil aliud esse videntur, nisi observatio lectoris nævum animadvertentis, in ipsum contextum reciperentur, neque expungeretur illud τούτου ὃν. Vox Θεῶν in eodem Regio codice supra lineam appositâ, quod quidem emendationem meam confirmat.

(89) *Ἐνόητος*. Deest in duobus Anglicanis.

(90) *Τοσοῦτων*. Non improbat hanc scripturam Gesnerus, sed tamen legi posse existimat τούτων vel τῶν τῶν.

(91) *Κρείττονα*. Reg. 2. Clarom. et duo Anglicani κρείττον. Sulfridi codex τὸ κρείττον.

enim diligitis, inquit, eos qui vos diligunt, et mutuum datis iis, qui mutuum vobis dant, quam mercedem habebitis? ⁷); tales, inquam, cum simus, ac ejusmodi vitam agamus, ne damnemur in judicio; pie vivere non existimamur? Hæc igitur parva de magnis, et pauca de multis, ne pluribus vobis obstrepamus. Nam qui mel et serum lactis explorant, ex parte exigua de tota re an bona sit dijudicant.

13. *Cur cruentas victimas non immolant Christiani.* — Sed quia plerique eorum qui nos atheos esse criminantur, cum Dei cognitione ne per somnium quidem informati, sed rudes et ignari naturalium et divinarum rerum, pietatem victimarum norma metiantur, vitio illud etiam nobis vertunt, quod non eosdem ac civitates deos cognoscamus; spectate, quæso, utrumque, imperatores; ac primo quidem cur non immolemus. Opifex universorum et parens non eget sanguine, nec nidore, nec florum aut suffimentorum odore; sed ipse est suavissimus odor, nec ullius rei intra se indigus est aut extra; sed victima ei præstantissima, si cognoscamus quisnam ille sit qui cælos extendit et conglobavit, qui terram instar centri stabilivit, qui congregavit aquas in maria, ac lucem a tenebris secrevit, qui astris ætherem ornavit, fecitque ut terra omne semen educeret, qui animalia creavit et hominem finxit. Hunc igitur opificem tenentes Deum, qui omnia scientia et arte gubernatrice conservat ac inspicit; si puras ei **290** manus tolamus, quid adhuc ei opus est hecatomba?